平成 29 年 11 月 24 日

新制度認定人間ドック健診指導医 各位

人間ドック健診専門医制度合同委員会

人間ドック健診指導医対象

今後の指導医講習会の開催（変更事項）について

謹啓

時下、貴殿におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は人間ドック健診専門医事業にご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、人間ドック健診指導医は「認定期間 5 年間の内に、指導医講習会へ 1 回参加すること

で、更新条件の指導医の活動実績を満たす」ことが決定され、平成 29 年は両学会主催の学術大

会内の 1 セッションを指導医講習会対象として開催してきました。

本年 11 月 1 日の専門医合同委員会にて検討した結果、これまでの学術大会内のセッションで

は、座長や発表等で遅刻・早退される指導医がいることを考慮し、今後は人間ドック健診専門

医研修会を『指導医講習会』の対象とすることが決定いたしました。

これにより、平成 30 年 1 月 27 日（土）開催の 2017 年第 4 回人間ドック健診専門医研修会

以降、すべての人間ドック健診専門医研修会が、指導医講習会の対象となります。

人間ドック健診指導医の先生方におかれましては、指導医更新時までに対象の研修会に参加し、

「指導医の活動報告書」をご提出願います。                    謹白

●今後の指導医講習会開催について（2018 年内までの予定）

今後、開催されるすべての専門医研修会が『指導医講習会』の対象となります。

・2017 年第 4 回人間ドック健診専門医研修会 (1/27 開催) [名古屋]  ※11/28 より申込開始

・2017 年第 5 回人間ドック健診専門医研修会 (3/4 開催) [東京]    ※1 月上旬より申込開始

・2018 年第 1 回人間ドック健診専門医研修会 (5 月開催) [東京]

 ・2018 年第 2 回人間ドック健診専門医研修会 (9 月開催) [新潟]

・2018 年第 3 回人間ドック健診専門医研修会 (11 月開催) [神戸]

※新制度専門医は、非会員でも各学会主催の専門医研修会に参加可能です。

注１）第 46 回総合健診医学会大会(18/1/26.27 名古屋)では、大会 2 日目（18/1/27）午後開催の

2017 年第 4 回人間ドック健診専門医研修会が『指導医講習会』となります。

注２）第 45 回日本総合健診医学会大会(1/27 舞浜) と第 58 回日本人間ドック学会学術大会（8/4

大宮）で開催された『指導医講習会』は、更新時にご自身控の参加証明書の提出をもっ

て参加対象とみなします。

以上

一般社団法人 日本総合健診医学会  事務局

〒151-0051   東京都渋谷区千駄ヶ谷 1 丁目 31-10 セシア千駄ヶ谷ビル 2 階

      TEL: 03-5413-4400  FAX: 03-5413-0016

公益社団法人 日本人間ドック学会  事務局

〒102-0075   東京都千代田区三番町９－１５  ホスピタルプラザビル１階

             TEL：03-3265-0079   FAX：03-3265-0083